REQUERIMENTO PARA EXAME E CÁLCULO

Ilustríssimo Sr.

Registrador do Serviço Imobiliário de Três Pontas-MG

Nome Completo, Nacionalidade, Profissão, Estado civil, RG, CPF, Domicílio, Complemento do domicílio (apto, casa), Cidade, Estado, Nome e qualificação do cônjuge, se casado, (nacionalidade, profissão, RG, CPF, regime de bens).

TÍTULO:       (formal de partilha, escritura pública, mandado judicial etc)

Por meio do presente, venho requerer a Vossa Senhoria que seja recepcionado o título abaixo especificado, que segue anexo, para EXAME E CÁLCULO das custas e emolumentos, consoante o disposto no parágrafo único do art. 12 da Lei Federal 6015/73, de modo que seja informada a este subscritor a viabilidade registraria do título em cotejo (explicar o motivo do exame), bem como o valor das custas e emolumentos devidos ao seu registro.

Declaro estar ciente de que a recepção do título na forma requerida não produz os efeitos da prenotação, não gerando, portanto, a prioridade que dela decorre, na forma do art. 186 da Lei Federal 6015/73.

Termos em que,

P. deferimento.

Três Pontas, (dia/mês/ano)

_____________________

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO(apagar antes de imprimir)

1- Deverá ser especificada a natureza do título com suas características (se for formal de partilha ou assemelhado indicar a data da expedição e juízo; se for escritura pública mencionar livro, folhas, cartório e data).